
View online version

LATVIJAS JAUNĀKIE KORUPCIJAS UZTVERES INDEKSA RĀDĪTĀJI

Vai Latvijā īstenotie pretkorupcijas pasākumi sniedz rezultātu? Delna aicina uzzināt jaunākos

Transparency International Korupcijas uztveres indeksa (Corruption Perceptions Index) Latvijas

rezultātus. 

Salīdzinot ar 2021. gadu, Latvijas rādītājs saglabājies 59 punktu līmenī. Saņemtais punktu

skaits joprojām ir ievērojami zemāks nekā virknē citu Eiropas Savienības un Eiropas

sadarbības un attīstības organizācijas valstu. Turklāt 2022. gada nemainīgais punktu skaits

rada arvien lielākas bažas par to, vai Latvijai izdosies sasniegt Nacionālajā attīstības plānā

2021.–2027. gadam noteikto mērķi – 2024. gadā sasniegt 64 punktus un 2027. gadā – 67

punktus.

Lasīt vairāk 

https://delna.lv/lv/2023/01/23/korupcijas-uztveres-indeksa-pazinosana-31-janvari-plkst-9-00/


DELNA PAR KORUPCIJAS APKAROŠANAS PLĀNA 2021-2025
SASKAŅOŠANU – IESTĀDES NEVĒLAS UZŅEMTIES ATBILDĪBU

Delna seko līdzi Korupcijas novēršanas un apkarošanas pasākumu plāna 2021.–2025. gadam

tapšanai, kas ilgst jau divus gadus un beidzot 2023. gada 19. janvārī nonāca izskatīšanā Valsts

sekretāru sanāksmē. Delna ir novērojusi – iestādes neapstrīd pretkorupcijas plāna uzdevumu

pamatojumu un vajadzību, taču vienlaikus nevēlas uzņemties galveno atbildību uzdevumu

īstenošanā.

Delnas interešu aizstāvības un projektu vadītāja Agnija Birule uzsver: “Lai valsts efektīvi cīnītos

ar korupciju, viens nav cīnītājs, tāpat kā jebkurā spēlē ir nepieciešama sadarbība un līderis, kas

vada komandu. Šobrīd, raugoties uz pretkorupcijas plāna saskaņošanas procesu 2023. gada

19. janvāra Valsts sekretāru sanāksmē, rodas iespaids, ka Korupcijas novēršanas un

apkarošanas birojam trūkst līderības un spēlētāji izvairās izrādīt iniciatīvu, tā vietā piespēlē

bumbu viens otram, lai tā neatrastos pie viņiem brīdī, kad jāsit vārtos.”

Šī pretkorupcijas plāna pieņemšanai bija jānotiek jau vairāk nekā pirms diviem gadiem, tieši tik

ilgu laiku Latvijā nav valsts politikas korupcijas novēršanai un apkarošanai. 

Lasīt vairāk 

https://delna.lv/lv/2023/01/19/delnas-vertejums-ar-korupcijas-apkarosanas-plana-2021-2025-saskanosanu-iestades-nevelas-uznemties-atbildibu/


DELNAS VĒSTULE UZŅĒMUMU REĢISTRAM PAR PATIESĀ
LABUMA GUVĒJIEM

Delna atsaucoties uz Uzņēmumu reģistra aicinājumu, nosūtīja iestādei vēstuli, kurā iestājas par

patiesā labuma guvēju datu atklātības saglabāšanu.  

Latvijā ir nepieciešams atstāt esošo atklātības līmeni attiecībā uz patieso labuma guvēju

datiem. Jau izstrādājot normatīvo aktu regulējumu, likumdevējs apsvēra abas puses –

privātumu un datu atvērtību. Jāpatur prātā, ka Latvija ir līderis un labās prakses piemērs Eiropā

attiecībā uz patieso labuma guvēju reģistru un mums būtu jāturpina būt līderiem arī turpmāk.

Delnas turpinās aicināt ES, atbildīgās iestādes atvērt patieso labuma guvēju reģistrus.

Lasīt vairāk 

https://delna.lv/lv/2023/01/23/delnas-vestule-uznemumu-registram-par-patiesa-labuma-guvejiem/




DELNA AICINA ZEMKOPĪBAS MINISTRIJU PILDĪT MINISTRU
PREZIDENTA UZDOTOS UZDEVUMUS 

Aptuveni pusi no visiem Latvijas mežiem pārvalda un apsaimnieko Latvijas valsts meži – ap

22% mūsu valsts teritorijas. 

Delna aicina Zemkopības ministriju pēc iepazīšanās ar auditorkompānijas KPMG Baltics

ziņojumu par Latvijas valsts mežu valdes un padomes locekļu atlases atbilstību labas

korporatīvās pārvaldības principiem atbildīgi pildīt Ministru prezidenta uzdoto uzdevumu  un

drosmīgi novērst iespējami koruptīvas rīcības sekas. 

Atsaukt “Latvijas valsts meži” padomi.

Noorganizēt jaunu caurskatāmu un godīgu padomes locekļu atlases konkursu. 

Iecelt jaunu padomi, kura nekavējoties novērš valdes neatbilstību konkursa prasībām.  

Arī Korupcijas novēršanas un apkarošanas birojam ir jāvērtē atbildīgo amatpersonu rīcību,

pieļaujot atkāpes amatu konkursa atlasē.

Lasīt vairāk 

https://www.mk.gov.lv/lv/jaunums/karins-butiski-japilnveido-korporativa-parvaldiba-valsts-kapitalsabiedribas?fbclid=IwAR1E90MIbf4aqFpLasnI99gvqHbfXBNLGtAqH1Y64VfE-waKS3TXEuPnm1k
https://www.facebook.com/BiedribaDelna/posts/pfbid02WLN5MH4mBv1qGuo1Yz5XYr4WRw9D2qFeHRJQ312mvve8z1UQYVk1ts3hF9k7Sypkl


LIEPĀJĀ DISKUTĒ PAR ATKLĀTĪBAS UN CAURSPĪDĪGAS
PARVALDĪBAS PRINCIPIEM

Delnas direktore Inese Tauriņa 11. janvārī piedalījās biedrības “Radi vidi pats” rīkotajā diskusijā
“Liepāja uz delnas”. Kopā ar liepājniekiem pārrunāja atklātības un caurspīdīgas pārvaldības
principus Liepājā. Pilnu diskusiju var noskatīties šeit -> 

KOPSAVILKUMS: KO PAVEICA 13. SAEIMA

Delna publicēja apkopojumu ar ekspertu, nevalstisko organizāciju pārstāvju un žurnālistu

viedokļiem par 13. Saeimas paveikto atklātības, labas pārvaldības un korupcijas mazināšanas

jomās. Veidojot apkopojumu, aicinājām Delnas biedrus sniegt savu vērtējumu par deputātu

paveikto un rīkojām diskusijas ar ekspertu un žurnālistu piedalīšanos.   

Kopumā īstenota nozīmīga daļa Delnas identificēto darāmo darbu korupcijas mazināšanas,

atklātības un labas pārvaldības veicināšanā, izstrādāti jauni normatīvo tiesību aktu un veikti

grozījumi jau esošajos, veicināta arī informācijas atklātība.

Lasīt vairāk 

https://www.facebook.com/RadiVidiPats/videos/724305835684882
https://delna.lv/lv/2023/01/24/delna-diskute-ko-paveica-13-saeima/




KOPSAVILKUMS: KAS JĀPAVEIC 14. SAEIMAI

Delna apzināja galvenos uzdevumus atklātības veicināšanā, labas pārvaldības un korupcijas

mazināšanā un izveidoja darāmo darbu sarakstu 14. Saeimas sasaukumam. Lai aptvertu pēc

iespējas plašāku darāmo darbu loku, rīkojām diskusijas, kur izvaicājām ekspertus, nevalstisko

organizāciju pārstāvjus, žurnālistus un Delnas biedrus. Drīzumā plānojam ar darāmo darbu

sarakstu iepazīstināt Saeimas deputātus.

Aicinām ikvienu iepazīsties ar Delnas sastādīto darāmo darbu sarakstu jaunajam Saeimas

sasaukumam un seko līdzi tā izpildei.

https://www.mk.gov.lv/lv/media/14490/download?attachment


Lasīt vairāk 

https://delna.lv/lv/2023/01/25/delna-diskute-kas-japaveic-14-saeimai/




DELNAS KOMENTĀRI MEDIJOS

Krustpunktā diskusija: valžu un padomju izvēle valsts
kapitālsabiedrībās

Konflikts starp Rīgas Austrumu klīniskās universitātes slimnīcas ārstiem un valdi aicina
pārskatīt valdes un padomju izveidi un pārraudzību kapitālsabiedrībās. 

Nav noslēpums, ka daudzu Latvijas uzņēmumu padomes locekļi strādā vairākās padomēs un
valdēs, brīžiem rodas šaubas par viņu spēju pienākumus veikt, atbildīgi iesaistoties un
godprātīgi. Sabiedrība sagaida, ka padomes locekļiem būs atbilstošā kompetence un laiks, lai
ieviestu uzņēmuma stratēģiju un realizētu valsts politiku. 

Par kapitālsabiedrību pārvaldības un pārraudzības izaicinājumiem un trūkumiem Latvijas Radio
1 raidījumā "Krustpunktā" runāja Delnas pētnieks Olafs Grigus, Valsts kontrolieris Rolands
Irklis, Pārresoru koordinācijas centra vadītājs Pēteris Vilks un Ministru prezidenta
parlamentārais sekretārs Jānis Patmalnieks. Raidījuma ierakstu aicinām noskatīties šeit ->

Aicinām atbalstīt mūsu darbu!
Katrs Jūsu Delnai ziedotais eiro palīdz cīņā ar korupciju Latvijā

Ja arī Jūs vēlaties piedalīties Delnas darbā un palīdzēt mazināt korupciju

Latvijā – aicinām kļūt par biedru. Kā Delnas biedrs Jūs pievienosieties 85

cilvēku kopienai Latvijā un būsiet daļa no Transparency International

globālā pretkorupcijas tīkla ar nodaļām vairāk nekā 100 pasaules valstīs!

ZIEDO DELNAS DARBAM

Sekojiet Delnas jaunumiem sociālajos tīklos

https://lr1.lsm.lv/lv/raksts/krustpunkta/krustpunkta-diskusija-valzu-un-padomju-izvele-valsts-kapitalsabi.a171335/?fbclid=IwAR3A0khWX2Qy9bNzXaGhjBdQLmI_mShlLJSuhsKHxmj-hSSRq7PPTlSB3Bc
https://delna.lv/lv/atbalstit/
https://delna.lv/lv/informacija-par-delnu/cilveki/
https://delna.lv/lv/informacija-par-delnu/cilveki/
https://www.transparency.org/en/
https://www.transparency.org/en/
https://delna.lv/lv/atbalstit/
https://www.facebook.com/BiedribaDelna
https://twitter.com/delna_lv?lang=en
https://www.youtube.com/@DelnaVideo
https://www.google.com/url?sa=t&rct=j&q=&esrc=s&source=web&cd=&ved=2ahUKEwi1n8bjsdb7AhWXUXcKHaZdAtEQFnoECA4QAQ&url=https%3A%2F%2Flv.linkedin.com%2Fcompany%2Ftransparency-international-latvia&usg=AOvVaw3rkmtQcVfIAfvT1vsmDt-C


"Sabiedrības par atklātību - Delna" elektronisko apkārtrakstu "Ziņas uz Delnas" finansē Islande,
Lihtenšteina un Norvēģija caur EEZ un Norvēģijas grantu programmu "Aktīvo iedzīvotāju fonds"

Sabiedrība par atklātību - Delna | Veru iela 6, Centra rajons, Rīga, LV-1010

This e-mail has been sent to [[EMAIL_TO]], click here to unsubscribe.

https://www.facebook.com/BiedribaDelna
https://twitter.com/delna_lv?lang=en
https://www.youtube.com/@DelnaVideo
https://www.google.com/url?sa=t&rct=j&q=&esrc=s&source=web&cd=&ved=2ahUKEwi1n8bjsdb7AhWXUXcKHaZdAtEQFnoECA4QAQ&url=https%3A%2F%2Flv.linkedin.com%2Fcompany%2Ftransparency-international-latvia&usg=AOvVaw3rkmtQcVfIAfvT1vsmDt-C

